ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области
от 17 апреля 2018 года №375
О конкурсе на разработку эскизов официальных символов (герба и флага) муниципального образования Котовский муниципальный район
Волгоградской области
В соответствии со  статьёй 9 Федерального закона от 01.01.2001 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях обретения официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области,  администрация Котовского муниципального района постановляет:

1. Провести конкурс по разработке официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса по разработке официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области согласно приложению № 1.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Котовского
муниципального района                                                                   С.В. Чумаков
Утверждено постановлением

администрации Котовского

муниципального района

от 17 апреля 2018 года №375
Положение о порядке проведения конкурса по разработке официальных символов
(герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район
Волгоградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса по разработке официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области (далее - Конкурс).

1.2. Основными целями Конкурса являются:

1.2.1. Обретение официальных символов (герба, флага) муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области (далее - муниципальное образование).

1.2.2. Привлечение жителей муниципального образования к формированию официальной символики поселения.

1.2.3. Развитие инициативы самодеятельных и профессиональных художников, творческих коллективов, их общественной активности.

1.2.4. Отбор (выявление) лучших эскизных проектов официальных символов (герба и флага) муниципального образования.
2. Цели Конкурса
2.1 Целями проведения Конкурса является получение в условиях конкурсной состязательности эскиза флага и герба муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области, в котором с помощью символических изображений будут учтены:

-  история района;

-  размещение (географическое расположение);

-  правила и нормы геральдики;

-  исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности, связь поколений, а также их преемственность в экономическом, социальном и культурном развитии поселения.

3. Порядок формирования конкурсной комиссии
3.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия (Приложение к настоящему постановлению).

3.2. В состав конкурсной комиссии входят представители администрации муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области главы сельских и городского поселений Котовского муниципального района Волгоградской области, депутаты Котовской районной Думы, представители от предприятий, учреждений, творческих коллективов и общественных организаций.

3.3. Конкурсную комиссию возглавляет Глава Котовского муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области
4. Участники конкурса

Участниками Конкурса могут быть граждане, проживающие на территории муниципального образования  Котовский муниципальный район, а также профессиональные и самодеятельные художники, независимо от их места жительства, возраста, профессии.

5. Сроки и условия проведения конкурса

5.1. Заявки для участия в Конкурсе представляются в Администрацию Котовского муниципального района в срок до 01.06.2018 г. по адресу: Волгоградская область, город Котово, улица Мира 122., с пометкой на конкурс.

В заявке указываются следующие сведения: 1) фамилия, имя, отчество; 2) домашний адрес; 3) место работы (учебы), должность; 4) контактный телефон.

Участники-организации (или коллективы) в заявке должны указать свое полное наименование; юридический адрес; фамилию, имя, отчество руководителя и его телефон.

К заявке должны быть приложены эскиз проекта изображения: герба - в цветном и черно – белом контурном варианте; флага - в цвете, на листах формата А4. К эскизам прилагается геральдическое описание герба и флага (пояснительная записка) с описанием идеи герба и флага, их цвета, формы, пропорции и т. д., объемом не более двух страниц набранного текста. Эскизы необходимо представлять и в электронном виде.

5.2. Основным критерием оценки конкурсных работ является высокое художественное достоинство, оригинальность, точность и достоверность символов, отвечающих всем требованиям и позициям геральдики.

5.3. Эскизы официальных символов (герба и флага), переданные непосредственно или направленные почтой после указанного срока, а также не отвечающие условиям конкурса, конкурсная комиссия не рассматривает.

5.4. В срок до 11.06.2018г. конкурсная комиссия просматривает представленные варианты официальных символов (герба и флага) муниципального образования  Котовский муниципальный район Волгоградской области.
5.5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право решения об использовании идей или творческих решений из эскизов работ разных авторов, участвующих в конкурсе на официальные символы, для создания окончательного варианта эскизов символов муниципального образования Котовский муниципальный район Волгоградской области, при этом конкурсной комиссией авторам должно быть предложено, доработать свои заявленные работы с учётом пожеланий, высказанных конкурсной комиссией.

6.Требования к разработке эскизов герба и флага
6.1. Смысловое значение композиции флага определяется толкованием символики герба муниципального образования. Учитывая, что флаг используется на открытых пространствах и должны ясно распознаваться с расстояния, в ветреную и безветренную погоду, четкость композиции, оригинальность и читаемость флага являются важнейшим вопросом при его разработке.

6.2. Флаг муниципального образования должен строиться на основе герба муниципального образования, точно воспроизводить композицию герба, либо воспроизводить композицию герба с минимальной ее формализацией (упрощением или сокращением).

6.3. Недопустима самостоятельная композиция и расцветка на полотнище флага, использование цветов и фигур, которые не закреплены в гербе.

6.4. На флаг должна переноситься только композиция щита герба муниципального образования. Элементы обрамления герба, а также вольная часть, демонстрирующая региональную принадлежность герба, не могут переноситься на флаг ни в каких формах.

6.5. Необходимо избегать включения во флаг и герб элементов, являющихся исключительной принадлежностью позднего нового и новейшего времени, а также технологически специфических форм (автомобили, специальные инструменты и др.).

6.6. Во флаге и гербе муниципального образования не допускается воспроизведение Государственных герба и флага Российской Федерации, герба и флага Волгоградской области.

7. Подведение итогов
7.1. Днем проведения конкурса считается день итогового заседания конкурсной комиссии (11.06.2018г.), на котором определяется победитель Конкурса и подписывается протокол о результатах Конкурса.

7.2. Решение об определении победителя Конкурса принимается конкурсной комиссией путем голосования простым большинством голосов при участии в заседании не менее 2/3 состава комиссии и заносится в протокол, который подписывается председателем, всеми присутствующими членами конкурсной комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

7.3. После определения победителя Конкурса конкурсная комиссия уведомляет победителя Конкурса.

7.4. Конкурсной комиссией принимается решение о принятии окончательного варианта эскизов официальных символов (герба и флага).

7.5. Эскизы официальных символов, утвержденные решением конкурсной комиссии, вносятся на утверждение в Котовскую районную Думу.

7.6. Администрацией Котовского муниципального района проводится работа по регистрации официальных символов в Геральдическом совете Российской Федерации.

7.7. Информация о результатах Конкурса подлежит официальному опубликованию в районной газете «Маяк» и на официальном сайте администрации Котовского муниципального района в сети интернет.
8. Награждение
8.1. Решение о награждении победителей и участников конкурса принимается конкурсной комиссией.

8.2. Решение комиссии о награждении победителей оформляется протоколом и подписывается всеми членами комиссии.

8.3. Все участники, представившие свои работы на конкурс, награждаются дипломами участника.

Победители Конкурса награждаются Благодарственным письмом Главы Котовского муниципального района.

Утвержден постановлением
администрации Котовского

муниципального района

от 17 апреля 2018 года №375
Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке официальных символов (герба и флага) муниципального образования
Котовский муниципальный район Волгоградской области
Председатель комиссии:
	Чумаков С.В.

	глава Котовского муниципального района

	Секретарь комиссии:
Оленичев Д.П.

	начальник юридического отдела администрации Котовского муниципального района

	Члены комиссии:

	Рублев В.Г.

	председатель Котовской районной Думы (по согласованию);

	Пьянков  М. Л.

	глава городского поселения г.Котово (по согласованию)

	Павловский С.М.

	глава Коростинского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Вдовин В.А.

	глава Купцовского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Дьяков И.Ю.

	глава Лапшинского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Шкарупа В.Д.

	глава Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Лесниченко С.Ф.

	глава Моисеевского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Мустафаева Т.Ю.

	глава Мокроольховского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Ивахнов А.И.

	глава Попковского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Горьковенко Д.А.

	глава Бурлукского сельского поселения Котовского муниципального района (по согласованию)

	Любименко С.Е.

	начальник отдела по культуре, спорту и туризму администрации Котовского муниципального района

	Зайчикова Н.Н.

	директор МКУК «Историко-краеведческий музей»

	Гордеева Т.Э.

	научный сотрудник МКУК «Историко-краеведческий музей»